JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

Katedra řízení

Studijní program: B6208 Ekonomika a management

Studijní obor: Obchodní podnikání

Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném

podniku

Vedoucí bakalářské práce Autor

Ing. Petr Řehoř, Ph. D. Denisa Šestáková

2013

Prohlašuji, že jsem svoji bakalářskou práci vypracovala samostatně, poznatky jsem

čerpala z dostupných pramenů uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s §47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění, souhlasím se

zveřejněním mé bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnám textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V rámci bakalářské práce budu respektovat ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o

ochraně osobních údajů vybraných zákazníků vybraného podniku, s kterými budu pra-

covat v rámci analýzy spokojenosti zákazníků.

České Budějovice, dne 5.3.2013 …………………………….

Denisa Šestáková

Poděkování

Děkuji vedoucímu bakalářské práce, ing. Petrovi Řehořovi, Ph. D., za ochotnou spo-

lupráci a odbornou pomoc při zpracování této práce. Dále bych ráda poděkovala ing.

Ivetě Pavezové z katedry obchodu a cestovního ruchu za odbornou asistenci při vytvá-

ření dotazníku.

Současně také děkuji vedení společnosti Porsche České Budějovice, ing. Josefovi

Kiselicovi, za poskytnutí potřebných informací, které jsem využila pro moji bakalář-

skou práci, a také za vstřícnost během celého studia.

Mé rodině děkuji za jejich pochopení a vytrvalou podporu při mém studiu.

1

OBSAH

1 ÚVOD ................................................................................................................... 4

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE ..................................................................................... 5

2.1 CHARAKTERISTICKÉ ZNAKY SLUŽBY ............................................... 5

2.2 KATEGORIE MIXU SLUŽEB .................................................................... 5

2.3 ZÁKAZNÍK .................................................................................................. 6

2.3.1 VYMEZENÍ POJMU ........................................................................... 6

2.3.2 ZÍSKÁNÍ ZÁKAZNÍKA A VYTVOŘENÍ VAZBY ........................... 6

2.3.3 UDRŽENÍ ZÁKAZNÍKA .................................................................... 7

2.3.4 PÉČE O ZÁKAZNÍKA ........................................................................ 7

2.4 ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE ZÁKAZNÍKY („CRM“) .......................................... 8

2.4.1 DEFINICE CRM .................................................................................. 8

2.4.2 CRM JAKO ORGANIZAČNÍ JEDNOTKA ........................................ 9

2.4.3 PRVKY KVALITY CRM .................................................................... 9

2.4.4 ČINNOSTI A DRUHY CRM ............................................................. 10

2.4.5 PROCESNÍ ŘÍZENÍ ORGANIZACE ................................................ 11

2.4.6 CRM SYSTÉMY ................................................................................ 11

2.4.7 VZTAH SE ZÁKAZNÍKEM .............................................................. 12

2.4.8 ORIENTACE NA ZÁKAZNÍKA ...................................................... 16

2.4.9 CRM JAKO INTERAKCE - UŽITEČNOST VZTAHU ................... 17

2.4.10 SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA ........................................................ 18

2.4.11 DATABÁZE ZÁKAZNÍKŮ .............................................................. 20

2.4.12 ZÁKAZNICKÁ ZÁKLADNA ........................................................... 22

2.4.13 ZÁSADY ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE ZÁKAZNÍKY .............................. 23

2.4.14 IMPLEMENTACE CRM ................................................................... 23

2

2.4.15 PŘÍNOSY CRM ................................................................................. 24

2.4.16 NEVÝHODY CRM ............................................................................ 25

2.4.17 DŮVODY PROBLÉMŮ V PROJEKTECH CRM ............................ 25

3 CÍL A METODIKA ............................................................................................ 26

3.1 CÍL PRÁCE ..................................................................................................... 26

3.2 METODIKA .................................................................................................... 26

4 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO PODNIKU: HISTORICKÝ VÝVOJ,

ZAMĚŘENÍ .................................................................................................................... 30

4.1 HISTORIE .................................................................................................. 30

4.2 ZÁKLADNÍ ÚDAJE .................................................................................. 30

4.3 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA ................................................................ 31

4.4 ZAMĚŘENÍ ................................................................................................ 31

5 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO STAVU CRM ........................................... 33

5.1 ŘÍZENÍ VZTAHU SE ZÁKAZNÍKY ........................................................ 33

5.1.1 OSOBNÍ KONTAKT SE ZÁKAZNÍKEM ........................................ 33

5.1.2 DATABÁZE ZÁKAZNÍKŮ VS. ZÁKAZNICKÁ ZÁKLADNA ..... 33

5.1.3 ŘÍZENÍ PROCESŮ ............................................................................ 34

5.1.4 PERSONÁL V CRM .......................................................................... 36

5.1.5 PÉČE O ZÁKAZNÍKA ...................................................................... 37

5.1.6 CRM VS. MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ ...................... 41

5.2 ANALÝZA SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ ........................................... 42

6 DISKUSE, NÁVRH ZEFEKTIVNĚNÍ CRM .................................................. 55

6.1 DATABÁZE ZÁKAZNÍKŮ ...................................................................... 55

6.2 MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ ............................................... 57

6.2.1 METODY DOTAZOVÁNÍ ...................................................................... 57

6.2.2 MÍRA SPOKOJENOSTI .......................................................................... 60

3

6.3 MOTIVACE PERSONÁLU PRVNÍ LINIE .............................................. 61

6.4 ANALÝZA STRUKTURY ZÁKAZNICKÉ ZÁKLADNY ...................... 61

6.5 PÉČE O ZÁKAZNÍKA .............................................................................. 63

7 ZÁVĚR ............................................................................................................... 64

8 SUMMARY ........................................................................................................ 65

9 PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY ............................................................ 66

9.1 SEZNAM TABULEK ................................................................................ 68

9.2 SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................ 69

9.3 SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................... 69

10 SLOVNÍK VYBRANÝCH POJMŮ ............................................................. 71

4

1 ÚVOD

Čím větší portfolio zákazníků podnik eviduje, tím složitější je shromažďovat veškeré

informace o přáních, preferencích a potřebách každého jednotlivého zákazníka a tyto

také ke spokojenosti zákazníka uspokojovat. Za tímto účelem je nevyhnutelné optimál-

ně využívat informační technologie, které jsou pro řízení vztahu se zákazníkem na-

prosto nepostradatelné. Pokud chce být podnik konkurenceschopný a umět reagovat

pružně na měnící se požadavky zákazníků, je důležité řídit aktivně vztahy se svými zá-

kazníky, vytvářet si vazbu a zvyšovat jejich loajalitu k vlastnímu podniku, produktu či

poskytované službě. Tím posiluje průběžně svoji pozici na trhu a vytváří si ochranný

štít před konkurencí.

CRM představuje revoluci ve vztahu se zákazníkem. Prostřednictvím bakalářské

práce se mohou čtenáři blíže seznámit s tématem CRM (=řízení vztahů se zákazníky).

Teoretická část se zaměřuje na informace dostupné v odborné literatuře popř. časopi-

sech, které se vztahují k danému tématu. Tato část bude mimo jiné věnována i důleži-


[…]


později.

 konzistentní úroveň služeb

Aby se totiž vaše vysoká úroveň služeb stala legendární, musí se opakovat…při každém setkání.

 osobní zájem

A zákazník, který cítí, že je vaším přítelem, k vám bude mít mnohem vřelejší vztah než ten, pro které-

ho jste jen dalším dodavatelem.

Jak „léčbou šokem“ přimět zákazníky k tomu, aby o vás mluvili

Udělat ze zákazníka „spokojeného“ zákazníka je jedna věc. Aby se však ze spokojeného zákazníka

stal „nadšený“ zákazník, který o vás bude přede všemi mluvit, musíte jej svými službami přímo

„šokovat“….. cokoliv, co zákazníka příjemně překvapí, potěší a na základě čeho si řekne: “Tady rád

nakupuji, tady si mě váží“.

Takový „šok“ ale nemusí být finančně náročný, ani komplikovaný. Jde nám jednoduše o to, aby zá-

kazník získal pocit, že je pro nás natolik významnou osobou – a že si jeho návštěvy natolik vážíme –

že se mu chceme nad rámec standartního obchodu také odvděčit (např. autoservis může zákazníkovi

bezplatně vyluxovat auto, i když přijel jen vyměnit olej).

Jak ze svých zákazníků udělat „prodejce“

Každý obchodník ví, že nejlevnější způsob, jak získávat nové zákazníky, je podporovat ty současné,

aby za ním posílali své přátele. Pokud si mám totiž jako zákazník vybrat mezi firmou, kterou znám jen

z reklamy, a firmou, kterou mi doporučil přítel, vždy vyhraje ta, která mi byla doporučena. Pokud

chcete, aby i vaši současní zákazníci do vaší firmy vodili své přátele, stačí udělat jediné: požádat je o

to. Spokojený zákazník, s kterým jste si díky osobní péči vybudovali blízký vztah, je na poli prodeje

vaším spojencem. Zná další potenciální zákazníky, ví, co jim můžete nabídnout, a dokáže zprostřed-

kovat kontakt.

Dejte zákazníkům „horký brambor“

Jestliže jsou zákazníci s naší péčí spokojeni natolik, že o ní mluví se svými přáteli a doporučují nás,

dosáhli jsme prvního kroku. Pokud ale chceme, aby nezůstalo jen u diskuse a přátelé našich zákaz-

níků nás také přišli navštívit, musíme je k nám skutečně přivést. A to je ten druhý krok.

Jednoduchým způsobem, jak to udělat, je dát našim současným zákazníkům něco, čím mohou své přá-

tele obdarovat. A co je následně přivede k nám. Zkrátka, dejte jim „horký brambor“. Horký brambor

je zkrátka musí „pálit“ natolik, aby jej chtěli předat někomu dalšímu. Takový autoservis může napří-

klad každému ze svých zákazníků věnovat speciální poukaz, který mohou předat svým přátelům a

jenž je bude opravňovat k bezplatné letní prohlídce jejich vozidla.

Díky tomu, kdo u nás nakupuje pravidelně

U „doporučených“ zákazníků totiž získáváte nejen signál toho, že jejich zájem je skutečný, ale také

nepřímou referenci o jejich platební morálce a loajalitě. Nestojí před vámi člověk, který šel náhodou

kolem a přišel do vaší firmy zabít volný čas, ale osoba, která má o vaši nabídku skutečný zájem. A

která byla o vašich „legendárních službách zákazníkům“ již informována.

 napište tedy na poukaz, kartičku nebo pozvánku, kterou budou zákazníci předávat svým zná-

mým, jejich jméno.

 sledujte, kteří ze zákazníků, jimž jste poukazy předali, se vaši firmu skutečně snaží propagovat,

za tuto snahu si zaslouží speciální odměnu.

10. Investice do péče o zákazníka je investicí s nejvyšší mírou návratnosti

Celkem 20 % zákazníků dělá 80 % vašeho obratu, ať podnikáte na Moravě nebo v Africe. Platnost

Paretova zákona je univerzální.

Ovšem pokud zjistíte, že vám dělá 50 % zákazníků 50 % obratu, tak je ve vašem prodeji něco fundamen-

tálně špatného: vaši prodejci nemají jasno v prioritách a věnují příliš mnoho času nevýznamným zákazní-

kům a ty klíčové zanedbávají. Firma, která se dostane do této situace, je ve smrtelném nebezpečí. A to

hned z dvojího důvodu:

 přenechává možnost využití růstového potenciálu u klíčových zákazníků konkurenci

 finanční efektivnost nákladů spojených s provozem jejího prodejního oddělení je na nízké úrov-

ni.

V souvislosti s dvěma výše uvedenými body se nám dostává do slovníku prodejního manažera slovo:

produktivita. Tady ovšem nejde o produktivitu výrobní, nýbrž o produktivitu prodejní.

Jde tedy o to, kolik korun obratu dokáže jednotlivých prodejce vyprodukovat na korunu nákladů, které

musí firma investovat do jeho prodejních aktivit. Aby prodejní manažer mohl prodejní produktivitu přes-

ně měřit, musí podrobně evidovat aktivity jednotlivých prodejních zástupců, ale také potenciální obrat,

kterého lze u jednotlivých zákazníků dosáhnout.

Znalost zákazníka zvyšuje pohotovost reakce na prodejní příležitosti a snižuje riziko

Klíčovým bodem je tu znalost zákazníka a ta se odvíjí od kvality vztahů, které mezi dodavatelem a

zákazníkem existují. Riziko spojené s uváděním nových produktů na trh samozřejmě nelze nikdy

úplně odbourat, znalost zákazníků toto riziko redukuje na rozumnou míru. Díky těmto znalostem mo-

hou prodejci vytipovat zákazníky, u nichž je nejvyšší míra pravděpodobnosti, že nový produkt příznivě

přijmou.
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