Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Denisa Šestáková
Název bakalářské práce: Řízení vztahů se zákazníky ve vybraném podniku
Studijní obor: Obchodní podnikání
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Řízení
Oponent bakalářské práce: Ivana Pecková, Ing.
Obor profesního působení: ekonom

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 75 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 100 %

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce: Autorka popsala zákl. principy problematiky řízení vztahu se zákazníky. Nastínila metodiku zpracování analýzy a způsob získávání dat. Popsala současný stav procesů v podniku Porsche. Vytvořila dotazník k prakt. sběru dat a zjištěné informace analyzovala. Autorka v závěru navrhla zlepšení procesů ve vztahu k zákazníkům a zdůvodnila jej zjištěnými informacemi z dotazníku. Oceňuji vypracování "Pravidel péče o zákazníka" a ucelenost řešení CRM z pohledu vztahu k zákazníkům i práce s personálem firmy

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí: 1. Jaký postup byste zvolila při implementaci navržených postupů ve Vámi popisovaném podniku? 2. Jak byste přistoupila ke zdůvodnění nutnosti vynaložení nákladů na změny v řízení vztahů se zákazníky v porovnání s očekávanými přínosy navrhovaného zlepšení? 3. Myslíte si, že v případě Vámi popisovaného podniku bude chápána potřeba zlepšení CRM jako nástroje pro zvýšení prodeje a že bude zřízena nová pozice odborníka, popř. zřízen nový útvar pro řízení vztahů se zákazníky?

Datum: 13. 04. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of several stylized, overlapping loops and lines, positioned below the text 'Podpis oponenta bakalářské práce:'.